
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc     

Số:          /QĐ-UBND Quảng Nam, ngày      tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 

năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về biện pháp bảo đảm thực 
hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của 
Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2023 của 
Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư;

Căn cứ Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam về biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ 
sở trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 17/TTr-SNV ngày 08 
tháng 01 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 08 tháng 
12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về biện pháp bảo đảm thực hiện dân 
chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, phổ 
biến, quán triệt Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của 
Hội đồng nhân dân tỉnh và các quy định pháp luật liên quan về thực hiện dân chủ ở 
cơ sở sâu rộng trong Nhân dân và tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Hằng 
năm, đánh giá việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và báo cáo kết quả triển 
khai thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 25 tháng 11.



2

2. Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng, trình Hội 
đồng nhân dân cùng cấp quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở 
cơ sở trên địa bàn.

3. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương 
liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cụ thể hóa triển khai thực hiện các 
nhiệm vụ được giao tại điểm c và điểm d khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 49/NQ-
HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

4. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham 
mưu UBND tỉnh nguồn kinh phí để tổ chức thực hiện Nghị quyết; đồng thời, 
theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện việc quản lý, sử dụng và 
thanh, quyết toán kinh phí theo đúng các quy định hiện hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; Thủ 
trưởng các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị 
xã, thành phố và các tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 
này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ Nội vụ (báo cáo);
- TTTU; TT HĐND tỉnh (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, các tổ chức CT-XH, 
ĐVSN thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công thông tin điện tử tỉnh; 
- Các PCVP; 
- Lưu: VT, TH, NCKS(Ba).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Trí Thanh


		2024-01-16T10:48:49+0700
	Quảng Nam


		2024-01-16T11:01:59+0700
	Quảng Nam


		2024-01-16T11:02:02+0700
	Quảng Nam


		2024-01-16T11:02:03+0700
	Quảng Nam




